
15966 Jueves 24 abril 2003 BOE núm. 98

de la prueba de manera que quien niegue alguna de esas cualidades habrá
de demostrar que carece de ellas la asociación empresarial de que se trate,
y no pesa sobre la demanda el gravamen de probar la representatividad
que se le niega. Hay, por tanto, una presunción de legalidad favorable
al convenio que, como tal presunción, aparte de que ya no consta, expre-
samente, como medio de prueba en la nueva Ley de Enjuiciamiento Civil,
puede ser desvirtuada por prueba en contrario, prueba que no existió
en la sentencia casada, a la que la comentada se refiere, pero que, en
el supuesto que aquí nos ocupa, sí puede considerarse real, a la vista
del hecho probado cuarto de la presente que, si no ha sido controvertido
(artículo 281.3 de la Ley de Enjuiciamiento Civil), el hecho de que la Patro-
nal demandada, en el momento de la constitución de la mesa negociadora,
sólo contaba con siete empresas afiliadas, que comparadas frente a las
que constan en la Seguridad Social, cuyos datos, pese a su carácter con-
tingente y variable, resultan avalados por las cifras de empresas del sector,
inscritas en el Registro Mercantil, en cualquier caso, por la desproporción
de las mismas, llevan a la convicción de que, siete, no pueden representar
nunca el 10% que exige el artículo 87.3 del Estatuto de los Trabajadores,
con la consecuencia de que, siendo necesaria la concurrencia del 10%
tanto de empresas, como de trabajadores, en cada una de las Patronales
que integren la mesa negociadora, al faltar el cumplimiento del requisito
en la demandada, se infringe legalidad de derecho necesario en la nego-
ciación del Convenio de comentario y es de aplicación lo que determina
el artículo 6.3 del Código Civil y, por ello, necesaria la estimación de
las demandadas acumuladas y en los términos que en ellas se suplican.

Vistos los preceptos legales citados y demás de general y pertinente
aplicación,

Fallo

Estimamos las demandas acumuladas y declaramos nulo de pleno dere-
cho el Convenio Colectivo Estatal de Jardinería para los años 2000-2003,
firmado el día 6 de abril de 2001.

Notifíquese la presente sentencia a las partes advirtiéndoles que contra
la misma cabe Recurso de Casación ante la Sala Cuarta del Tribunal Supre-
mo, que podrá anunciarse ante esta Sala en el plazo de diez días hábiles
desde la notificación, pudiendo hacerlo mediante manifestación de la parte
o de su Letrado al serle notificada, o mediante escrito presentado en esta
Sala dentro del plazo arriba señalado.

Al tiempo de personarse ante la Sala del Tribunal Supremo, el Recurren-
te, si no goza del beneficio de Justicia gratuita, deberá acreditar haber
hecho el depósito de 300,51 Euros previsto en el art. 227 de la Ley de
Procedimiento Laboral, en la cuenta corriente del Tribunal Supremo Sala
de lo Social número 2410, del Banco Bilbao Vizcaya, oficina de la C/Gé-
nova, 13, Madrid.

Llévese testimonio de esta sentencia a los autos originales e incorpórese
la misma al libro de sentencias.

Así por nuestra sentencia lo pronunciamos, mandamos y firmamos.

8497 RESOLUCIÓN de 9 de abril de 2003, de la Dirección General
de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el regis-
tro y publicación del Acuerdo de Homogeneización de mejo-
ras sociales que forma parte como Anexo del Convenio
Colectivo de la empresa Fertiberia, S.A.

Visto el texto del Acuerdo de Homogeneización de mejoras sociales
que forma parte como Anexo del Convenio Colectivo de la empresa Fer-
tiberia, S.A. (publicado en el B.O.E. de 31-1-02) (Código de Convenio n.o

9009332), que fue suscrito con fecha 11 de marzo de 2003 por la Comisión
Mixta del Convenio integrada por los representantes de la Dirección de
la Empresa y por las Secciones Sindicales de CC.OO., UGT y C.T.I., firmantes
de dicho Convenio en representación de la empresa y los trabajadores
y de conformidad con lo dispuesto en el art. 90, apartado 2 y 3, del Real
Decreto Legislativo 1/1995, de 24 de marzo, por el que se aprueba el texto
refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores y en el Real Decreto
1040/1981, de 22 de mayo, sobre registro y depósito de Convenios Colec-
tivos de trabajo,

Esta Dirección General de Trabajo resuelve:

Primero.—Ordenar la inscripción del citado Acuerdo en el correspon-
diente Registro de este Centro Directivo, con notificación a la Comisión
Negociadora.

Segundo.—Disponer su publicación en el Boletín Oficial del Estado.

Madrid, 9 de abril de 2003.—La Directora general, Soledad Córdova
Garrido.

COMISIÓN MIXTA DEL CONVENIO COLECTIVO
DE FERTIBERIA, S. A.

Acta

Por la Representación de la Dirección:

D. Manuel Serna Pareja.
D. Sandalio Alcantud Cayuela.
D. Fernando Domínguez Garrido.

Por la Representación Sindical:

Por CC.OO.:

D. José Ramón Sánchez Romero.
D. José Luis Naves García.
D. Antonio Ortega Revilla.

Por U.G.T.:

D. Gregorio Falero Riera.
D. José Luque Borrego.
D. Benito González González.
D. Ramón Cayuela Martínez.

Por C.T.I.:

D. Ángel Villar Loro.
D. José Segovia Marcos.
D. José Sueiro Mayol.

En Madrid, siendo las diez horas del día once de Marzo de dos mil
tres, se reúnen las personas relacionadas al margen en su calidad de miem-
bros de la Comisión Mixta del Convenio Colectivo de Fertiberia, S.A.

Abierta la sesión, la Representación de la Dirección (en adelante la
RD) informa que la Comisión de Homogeneización ha finalizado el proceso
negociador relativo a la Homogeneización de las Mejorras Sociales con
Acuerdo, que ha sido remitido a esta Comisión Mixta para su ratificación,
si procede.

Tras analizar y debatir el Acuerdo de la Comisión de Homogeneización,
esta Comisión Mixta

ACUERDA

1. Ratificar en todos sus términos el Acuerdo de la Comisión de Homo-
geneización, que se adjunta como Anexo I de esta Acta, sobre la Homo-
genización de las Mejoras Sociales.

2. Remitir la presente Acta y su Anexo I a la Autoridad Laboral,
al objeto de que el Acuerdo sobre Homogeneización de las Mejoras Sociales,
una vez ratificado por esta Comisión Mixta, sea incorporado al Convenio
Colectivo de Fertiberia, S.A., formando parte integrante e indivisible del
propio Convenio Colectivo a todos los efectos.

3. Los valores establecidos en el Acuerdo serán los vigentes durante
el año 2003; la posible desviación del IPC 2003 tendrá efectos para fijar
los valores del año siguiente.

4. Facultar a D. Manuel Serna Pareja para suscribir cuanta documen-
tación sea precisa para llevar a efecto lo acordado en el punto inmedia-
tamente anterior.

ANEXO I

Homogeneización mejoras sociales
Febrero 2003

Introducción

El Convenio Colectivo vigente en la Empresa mantiene el compromiso
establecido en los 2 Convenios inmediatamente anteriores de homogeneizar
las Mejoras Sociales.

Con este fin, la Representación de la Empresa y la Representación
Sindical de CC.OO., U.G.T. y C.T.I. han mantenido diversas reuniones, en
el transcurso de las cuales se ha alcanzado el siguiente

ACUERDO

A. Mejoras sociales que permanecen:

1. Ayuda escolar para hijos de trabajadores.
2. Beca trabajador.
3. Ayuda para hijos minusválidos.



BOE núm. 98 Jueves 24 abril 2003 15967

4. Premio de vinculación.
5. Grupo de Empresa/Objetivos específicos.
6. Préstamos.

La regulación y condiciones de devengo a que se ajustarán estas Mejoras
Sociales se establecen a continuación:

1. Ayuda escolar para hijos de trabajadores.—La ayuda al estudio
para hijos de trabajadores queda establecida, para cada tipo de enseñanza,
en las siguientes cantidades brutas por año:

Desde Educación Infantil hasta Selectividad/F.P. de 2.o Grado:
150 Euros/año.

Estudios de Grado Medio o Superior: 450 Euros/año.
Estudios de Grado Medio o Superior en otras ciudades: 600 Euros/año.

Se entenderá que los estudios de Grado Medio o Superior se realizan
en otra ciudad cuando el estudiante traslada su residencia durante el
curso a esta otra ciudad.

Estas ayudas se concederán también cuando se finalice una carrera
de Grado Medio y se continúe con una de Grado Superior, así como cuando
se cambie de carrera o estudios, percibiéndose, en este caso, a partir del
curso siguiente a aquel en que se dejó la anterior carrera.

No se concederá, en cambio, esta ayuda cuando se haya terminado
una carrera y se pretenda realizar otra distinta, ni para la preparación
de oposiciones o pruebas de ingreso para la obtención de plaza o puesto
de trabajo.

En todo caso, las ayudas aquí establecidas tendrán un límite de edad
para su devengo: 20 años para estudios hasta Selectividad/F.P. de 2.o Grado
y 26 años para estudios de Grado Medio y Superior.

Estas ayudas se abonarán a partir de la nómina de Septiembre, previa
solicitud y presentación de los justificantes de matrícula.

2. Beca trabajador.—Se establece esta Beca para los trabajadores que
realicen estudios en Centros Homologados, que les permitan mejorar su
cualificación y desarrollo profesional dentro de la Empresa.

Se concederá Beca también para los estudios de Idiomas que se cursen
en Escuela Oficial o Centro oficialmente reconocido para la obtención
de título.

El importe de la Beca, que se abonará a partir de la nómina de Sep-
tiembre, previa solicitud y presentación de los correspondientes justifi-
cantes de matrícula, ascenderá al 100% del coste de la matrícula.

Adicionalmente, se abonará el 25% del importe de la matrícula para
libros y otros gastos, con un mínimo de 100 Euros, sin precisar justificación.
Este mínimo será de 200 Euros para estudios de Grado Medio y Superior.

No se concederá Beca para la preparación de oposiciones o pruebas
de ingreso para la obtención de plaza o puesto de trabajo.

3. Ayuda para hijos minusválidos.—Se establece esta ayuda para hijos
minusválidos de trabajadores, así reconocidos por el Organismo compe-
tente de la Seguridad Social, cuya minusvalía les imposibilite su normal
instrucción, y que para conseguirla precise enseñanzas, tratamiento o reha-
bilitación especiales.

El importe de esta ayuda, que se abonará a partir de la nómina de
Septiembre, previa solicitud y presentación de los correspondientes jus-
tificantes, ascenderá a 700 Euros/Curso, que se incrementarán en un 50
por 100 del coste de escolaridad o internamiento, con un tope máximo,
por ambos conceptos, de 1.200 Euros/Curso.

La percepción de esta ayuda es incompatible con la de la ayuda al
estudio.

4. Premio de vinculación.—A los trabajadores que cumplan 25 ó 30
años de antigüedad en la Empresa, de forma ininterrumpida, se les abonará
en la nómina del mes de su cumplimiento el importe correspondiente
a una o a dos mensualidades de salario, respectivamente.

Para el cálculo de la mensualidad de salario se incluirán los importes
brutos de los conceptos retributivos que se perciben en jornada ordinaria:
Salario de Nivel, Antigüedad, Ad Personam, Pluses derivados de las con-
diciones de trabajo, Retén de Mantenimiento, Plus de Turnidad, etc., y
no se incluirán los conceptos de compensación de jornada extraordinaria:
Horas extraordinarias, Plus de Llamada, etc., ni los suplidos e indem-
nizaciones.

También se devengará el Premio de Vinculación, en cualquiera de sus
modalidades, cuando el trabajador cumpla los años de antigüedad reque-
ridos en cada caso dentro del año en que cause baja en la Empresa.

Los trabajadores que tenían ya reconocido el Premio de Vinculación,
con alguna diferencia respecto a la regulación ahora establecida (una men-
sualidad a los 27 años, Premio a los 40 ó 50 años y no a los 30 años,
salvo que en este último caso no hayan percibido aún el premio de 30
años), mantendrán el régimen que les era de aplicación, calculando la
mensualidad de salario en la forma más arriba establecida.

Los trabajadores que no tenían reconocido el Premio de Vinculación
en las condiciones ahora generalizadas, y que en el momento de su implan-

tación han superado ya los 30 años de antigüedad, percibirán por este
concepto una mensualidad de su salario en el momento de su baja en
la Empresa, siempre que ésta sea por Jubilación, Prejubilación, Incapacidad
o Defunción.

5. Grupo de empresa/objetivos específicos.—Se asigna la cantidad de
110 Euros por trabajador/año para fiesta patronal, actividades organizadas
del Grupo de Empresa, Objetivos Específicos, etc.

Este Fondo será administrado por cada Centro de trabajo, entre la
Dirección y los Representantes de los Trabajadores.

Los importes gastados irán contra el Fondo establecido, actualizándose
su saldo en el mes de Enero de cada año con la aportación correspondiente
a la plantilla del Centro a 31 de Diciembre anterior.

6. Préstamos.—Se establece un Fondo de 480.000 Euros, en el conjunto
de la Empresa, para la concesión de préstamos para adquisición o repa-
ración de vivienda, u otras necesidades extraordinarias debidamente jus-
tificadas, que se distribuye por Centros de trabajo como sigue:

Avilés: 58.000.
Cartagena: 20.000.
Huelva: 154.000.
Palos: 56.000.
Puertollano: 72.500.
Sagunto: 45.000.
Sevilla: 35.500.
Sede y red (incluye Lérida): 39.000.

La disponibilidad del fondo de Centro, en cada momento, será el resul-
tado de:

Fondo Inicial — Préstamos concedidos + Amortizaciones de principal
realizadas.

La solicitud de estos préstamos se realizará cumplimentando el impreso
establecido al efecto, que se adjunta como Anexo I. Una vez cumplimentado,
junto con la documentación acreditativa correspondiente, el impreso será
remitido al Departamento de Recursos Humanos, con copia al Comité de
Empresa.

Los importes máximo y mínimo del préstamo se establecen en 5.000
y 1.200 Euros, respectivamente, con amortización a través de nómina.

La amortización se realizará de conformidad con los siguientes criterios:

Capital Plazo de amortización

1.200 Euros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 años
De 1.201 a 3.000 Euros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,5 años
De 3.001 a 5.000 Euros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 años

El importe del descuento mensual (14 pagas/año) será el siguiente:

Capital Pagos totales Importe pago

1.200 Euros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28 42,86 Euros
3.000 Euros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49 64,96 Euros

De 1.201 a 3.000 Euros, proporcional a lo anterior.

5.000 Euros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70 80,36 Euros

De 3.001 a 5.000 Euros, proporcional a lo anterior.

Para la concesión de un préstamo será requisito imprescindible no
tener pendiente de liquidar otro préstamo concedido con anterioridad.

El tipo de interés anual se aplicará en función de la cuantía del préstamo
concedido: 0% hasta 1.200 Euros; 2%, de 1.201 a 3.000 Euros; 4%, de
3.001 a 5.000 Euros.

La concesión o denegación de los préstamos solicitados se decidirá
en reunión conjunta de la Dirección del Centro de trabajo y el Comité
de Empresa.

Una vez concedido un préstamo, se cumplimentará contrato de prés-
tamo, según modelo que se adjunta como Anexo II.

El trabajador al que se conceda un préstamo por importe superior
a 1.200 Euros vendrá obligado a suscribir un seguro de amortización, con
prima a su cargo, para garantizar la devolución del saldo pendiente en
los supuestos de fallecimiento o invalidez permanente. La póliza corres-
pondiente será contratada por la Empresa.



15968 Jueves 24 abril 2003 BOE núm. 98

Disposición adicional.

Como complemento a la homogeneización de la estructura salarial ya
realizada, se establece un «Plus 25 de Diciembre/1 de Enero», que percibirá
el trabajador a turno que realice jornada de trabajo de mañana o tarde
durante los días 25 de Diciembre y/o 1 de Enero.

El importe de este Plus queda establecido en 36 Euros por jornada
de trabajo realizada.

Entrada en vigor.

La Homogeneización de Mejoras Sociales aquí establecida tendrá efec-
tividad desde el 1 de Enero de 2003.

Disposición derogatoria.

A partir del 1 de Enero de 2003, las Mejoras Sociales vigentes en la
Empresa son exclusivamente las contempladas en este Acuerdo, por lo
que, desde su entrada en vigor, quedan derogadas y sustituidas, a todos
los efectos, todas las Mejoras Sociales que como tales se han venido apli-
cando hasta esa fecha en los distintos Centros de trabajo de la Empresa.

A partir de la firma de este Acuerdo, consecuentemente, no se podrán
hacer referencias ni reclamaciones sobre Mejoras Sociales vigentes en la
Empresa hasta el 31 de Diciembre de 2002. Cualquier discrepancia, indi-
vidual o colectiva, sería analizada y resuelta por las partes en el propio
Centro de trabajo y, en caso de mantenerse aquélla, en el seno de la Comi-
sión Mixta del Convenio.



BOE núm. 98 Jueves 24 abril 2003 15969

ANEXO I



15970 Jueves 24 abril 2003 BOE núm. 98

ANEXO II

Contrato de préstamo

En .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ., a . . . . . . . . . de .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . de 200 .. . .,

REUNIDOS

De una parte, FERTIBERIA, S.A. (en lo sucesivo la Empresa), y en
s u n o m b r e y r e p r e s e n t a c i ó n D .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ., e n s u c a l i d a d d e
.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Y de otra parte, D. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .,
con D. N. I. n.o . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . y domicilio en .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .,
C/ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . n.o . . . ., trabajador de FERTIBERIA, S.A.
(en lo sucesivo el Trabajador).

Ambas partes se reconocen capacidad jurídica y de obrar suficientes
para suscribir el presente Contrato de Préstamo, con sujeción a las
siguientes

CLÁUSULAS

Primera.—El Trabajador ha solicitado a la Empresa la concesión de
un préstamo para .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . y le ha sido concedido.

Segunda.—El importe del préstamo es de .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Euros, que
el Trabajador declara recibir en este acto mediante cheque nominativo
a su favor n.o . . . . . . . . . . . . . . . . . ., a cargo del Banco .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Tercera.—El préstamo devengará un interés del . . . .% anual. Si este
tipo de interés fuera inferior al interés legal del dinero vigente en cada
momento, la diferencia de tipos, de conformidad con la legislación vigente,
constituirá retribución en especie.

Cuarta.—El Trabajador se compromete a demostrar, si así lo requiere
la Empresa, que el importe del préstamo se ha destinado a la finalidad
para la que fue concedido. El incumplimiento de esta cláusula implicará
la devolución inmediata del importe del préstamo.

Quinta.—El Trabajador acepta su inclusión en una póliza de seguro
(cuando el importe del préstamo sea superior a 1.200 Euros) que garantice
a la Empresa la devolución del importe del préstamo, en los supuestos
de fallecimiento e invalidez permanente, siendo a su cargo la prima de
este seguro, que le será descontada de su nómina una vez conocida.

Sexta.—Para la amortización del préstamo y sus intereses, el Trabajador
autoriza a la Empresa a descontar de su recibo de salarios el importe
de .. . . . . . . . . . . . . . . . . Euros mensuales desde el mes de .. . . . . . . . . . . . . . . . . de
200 .. . . hasta el mes de .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . de 200 .. . .. Este descuento se
practicará también en las pagas extraordinarias de Verano y Navidad
correspondientes al periodo de amortización indicado.

Séptima.—Este préstamo se concede por la esencial circunstancia de
la relación laboral existente entre la Empresa y el Trabajador. En con-
secuencia, si esta relación se extinguiera, por la causa que fuera, el Tra-
bajador estará obligado a reintegrar a la Empresa el saldo pendiente en
ese momento, quedando autorizada la Empresa a destinar a amortización
del préstamo, hasta donde fuera necesario, el importe de la liquidación
de haberes y otros devengos que pudieran corresponder al Trabajador
con motivo de su baja.

Octava.—Para cuantas incidencias pudieran surgir en la interpretación
y aplicación del presente contrato, ambas partes se someten a los Juzgados
y Tribunales de .. . . . . . . . . . . . . . . . ., con renuncia a cualquier otro fuero procesal
que pudiera corresponder.

En prueba de conformidad, firman las partes por duplicado el presente
contrato en el lugar y fecha al principio indicados.

EL TRABAJADOR POR LA EMPRESA

8498 RESOLUCIÓN de 9 de abril de 2003, de la Dirección General
de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el regis-
tro y publicación del Acta en la que se contienen los acuer-
dos de modificación de determinados artículos y la revisión
salarial del II Convenio Colectivo General de Derivados
del Cemento.

Visto el texto del Acta en la que se contienen los acuerdos de modi-
ficación de determinados artículos y la revisión salarial del II Convenio
Colectivo General de Derivados del Cemento (publicado en el BOE de
1-10-2002) (Cód. Convenio n.o 9910355) que fue suscrito con fecha 10 de
marzo de 2003 de una parte por las asociaciones empresariales FEDECE,
ANEFHOP y AFACC en representación de las empresas del sector, y de
otra por las centrales sindicales FECOMA-CC.OO. y MCA-UGT en repre-
sentación del colectivo laboral afectado, y de conformidad con lo dispuesto
en el artícuclo 90, apartado 2 y 3, del Real Decreto Legislativo 1/1995,
de 24 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del
Estatuto de los Trabajadores, y en el Real Decreto 1040/1981, de 22 de
mayo, sobre registro y depósito de Convenios Colectivos de trabajo,

Esta Dirección General de Trabajo, resuelve:

Primero.—Ordenar la inscripción de la citada Acta en el correspondiente
Registro de este Centro Directivo, con notificación a la Comisión Nego-
ciadora.

Segundo.—Disponer su publicación en el Boletín Oficial del Estado.

Madrid, 9 de abril de 2003.—La Directora general, Soledad Córdova
Garrido.

Acta IV final de acuerdos de la Comisión Negociadora del Convenio
General de Derivados del Cemento

Asistentes:

Por la representación empresarial:

D. José Luis Ferrer López (AFACC).
D. José Culubret Coll (FEDECE).
D. José M.a Gil de Miguel (FEDECE).
D. Rafael Berzosa Hoyos (FEDECE).
D. Jesús Pardo de Santayana (FEDECE-AFACC).
D. Juan Amores Blanco (FEDECE).
D. Ignacio Marín Casanova (FEDECE).
D. Manuel Vigo Giraldo (ANEFHOP).
D. Francisco J. Martínez de Eulate (ANEFHOP).
D. Cayetano Tahoces (ANEFHOP).
D. José Luis Hidalgo Salcedo (ANEFHOP).

Por la representación sindical:

Por FECOMA—CC.OO.:

D. José Luis López Pérez.
D. Santiago Huertas Pojurama.
D. Pablo José Castillo Morales.
D. Juan Carlos Borruel Santos.
D. Ricardo del Campo Montes.
D. Evelio Rodríguez Rebollo.

Por MCA-UGT:

D. Saturnino Gil Serrano.
D. Fernando Lamata Tarragona.
D. Pedro Muñio Solanas.
D. José Carlos Rodríguez del Río.
D. Francisco Martínez Ortega.
D. Jacinto Valle Valle.

Las Organizaciones Sindicales Metal, Construcción y Afines, Federación
Estatal, de la UGT (MCA-UGT) y la Federación de Construcción, Madera
y Afines de CC.OO. (FECOMA-CC.OO.), y las Organizaciones Empresariales,
la Federación Nacional de Entidades Empresariales de Prefabricados y
Derivados del Cemento (FEDECE), Asociación Nacional de Fabricantes
de Hormigón Preparado (ANEFHOP) y la Asociación Nacional de Fabri-
cantes de Amianto, Crisotilo y Cemento (AFACC).

MANIFIESTAN

Que con fecha 12 de julio de 2001 suscribieron el II Convenio Colectivo
General de Derivados del Cemento, que fue publicado en el B.O.E. de
fecha 1 de octubre de 2001, y con una duración general de cinco años
-período 2.001 al 2.005-.


